Протокол № 9
засідання педагогічної  ради 
Чулаківського ліцею 
Чулаківської сільської ради 
від  30 квітня 2024 року
Присутні: 17 членів педагогічного колективу
Відсутні : немає 
Порядок денний:
1.Про визнання результатів підвищення кваліфікації та документів про проходження курсової перепідготовки за  період з 2022 - 2024 роки.
                                                                             Кардавар М.Ф. 
   2.Підсумки впровадження пілотного проєкту ГО “ЕдКемп Україна”
   «Соціально-емоційне та етичне навчання» 2019-2024 рр.
    в Чулаківському ліцеї.
                                                                              Мазур Т.В.



1. СЛУХАЛИ:
Кардавара Миколу Федоровича, директора ліцею,   з питання про визнання результатів підвищення кваліфікації та документів про проходження курсової перепідготовки за 2022 та  2023, 2024 роки.
Кардавар М.Ф. повідомив , що відповідно до постанови №800 Кабінету Міністрів України від 21 серпня 2019 р  про деякі питання підвищення кваліфікації педагогічних і науково-педагогічних працівників, із змінами і доповненнями, внесеними постановою Кабінету міністрів України від 27 грудня 2019 року № 1133, педагогічні працівники закладу пройшли протягом року підвищення кваліфікації відповідно свого профілю.
Метою підвищення кваліфікації педагогічних працівників є їх професійний розвиток відповідно до державної політики у галузі освіти та забезпечення якості  освіти.
Основною формою підвищення кваліфікації за період з 2022 та першу половину   2024 року у зв’язку з військовим станом у країні  була  дистанційна  форма навчання, основними видами підвищення  – навчання за програмою підвищення кваліфікації, участь у семінарах, вебінарах, майстер-класах.
   З період із  2022року2024 року до педагогічної ради закладу  надійшли клопотання від Саватєєвої Н.В., Верещаки І.В., Мазур Т.В., Кардавар В.В. про визнання результатів підвищення кваліфікації та документу підвищення кваліфікації  через участь у вебінарах, семінарах, тренінгах, що і передбачено Порядком підвищення кваліфікації, затвердженого постановою Кабінету міністрів України від 21 серпня 2019 року № 800. ( копії сертифікатів додаються)
ВИСТУПИЛИ:
  учитель англійської мови-  Саватєєва Н.В. ,
учитель математики Мазур Т.В., 
учитель інформатики Верещака І.В., 
учитель біології і хімії  Кардавар В.В., 
Виступаючі ознайомили присутніх із метою і результатами своєї курсової перепідготовки.
УХВАЛИЛИ:
1.Визнати курси підвищення кваліфікації вчительці математики Мазур Т.В.:
10 год.(0.3.кредиту   ЄКТС) на тему «Інноваційні засоби і техніки для вивчення математики у 7 класах НУШ», сертифікат УО1032411278736440ДО, виданий 01.03.2024 р., суб’єкт підвищення кваліфікації  Видавництво «Ранок »,  ЄДРПОУ 3106300
 Голосували: «за» –   17  членів педагогічної ради
                       «проти» – немає
                       «утримались» – немає
[bookmark: _Hlk165748243]2..Визнати курси підвищення кваліфікації ВЕРЕЩАКУ І.В.:
[bookmark: _Hlk155348558]А. 30 годин/ 1 кредит ЄКТС/ на тему «Цифрові інструменти GOOLE  для освіти», базовий рівень, сертифікат № GTFE   05-Б-01632  виданий  
11.12.2022 р., суб’єкт підвищення кваліфікації  ТОВ « Академія цифрового розвитку»;
[bookmark: _Hlk155348778]Б. 15 годин /0.5.кредиту ЄКТС/ на тему: «Цифрові інструменти GOOLE  для освіти»,  середній рівень, сертифікат № GTFE  05-С-00 505 , виданий  18.12.2022 р. суб’єкт підвищення кваліфікації  ТОВ « Академія цифрового розвитку;
[bookmark: _Hlk165749563]В. 15 годин /0.5.кредиту ЄКТС/ на тему: «Цифрові інструменти GOOLE  для освіти»,  поглиблений рівень, сертифікат № GTFE  05-П-00652 , виданий  25.12.2022 р. суб’єкт підвищення кваліфікації  ТОВ « Академія цифрового розвитку;
Г. 6 годин(0.2.кредиту ЄКТС) на тему «Лайфхаки і фішки дистанційного навчання», сертифікат виданий 22.01.2024 р., суб’єкт підвищення кваліфікації  
Освітня платформа «Повір»;
Д.10 годин (0.33 кредиту ЄКТС) на тему «Знайомство з СЕЕН: особливості викладання при індивідуальній і груповій взаємодії з учнівством», сертифікат виданий 15.12.2023 р. суб’єкт підвищення кваліфікації «ЕдКемп Україна»
Голосували: «за» –   17  членів педагогічної ради
                       «проти» – немає
                       «утримались» – немає
3.Визнати курси підвищення кваліфікації вчительці Кардавар В.В.:
[bookmark: _Hlk165749939]А. 30 годин (1 кредит ЄКТС) на тему «Сучасні освітні технології у викладанні хімії», сертифікат №К067797, виданий 06.01.2022 р., суб’єкт підвищення кваліфікації  ТОВ «Всеосвіта», ЄДРПОУ 41526967;
[bookmark: _Hlk165750379]Б.30 годин(1кредит ЄКТС) на тему «Цивільна оборона та захист у надзвичайних ситуаціях», сертифікат виданий 31.03.2024 р. ,суб’єкт підвищення кваліфікації  ТОВ «Prometeus»;
В.15 годин(0.5кредиту ЄКТС) на тему «Підвищення кваліфікації педпрацівників :нові вимоги і можливості» , сертифікат виданий 04.04.2024 р , 
[bookmark: _Hlk165750516]суб’єкт підвищення кваліфікації  ТОВ «Prometeus»;
Г.20 годин ( 0.67 кредиту ЄКТС) на тему «Викладання предметів природничого циклу в НУШ», свідоцтво №ОК42-5341 виданий 30.03.2024 р, 
суб’єкт підвищення кваліфікації   ТОВ «На урок» ЄДРПОУ 41991148323
Д. 15 годин(0.5 кредиту ЄКТС) на тему «Автостопом по біології», виданий 07.04.2024 р,  суб’єкт підвищення кваліфікації   «ЕДЮКЕЙШНАЛ ЕРА»   ЄДРПОУ 42502643

Голосували: «за» –   17 членів педагогічної ради
                       «проти» – немає
                       «утримались» – немає
4.Врахувати при проходженні атестації публікацію методичних розробок на сайті vseosvita.ua   вчительці хімії і біології Кардавар В.В.:
-на тему «Візуалізація теоретичного матеріалу з теми «Взаємодія нітратної кислоти з металами, свідоцтво ЕL 598029, видане 04.04.2024р;
-на тему «Методика складання та використання тестових та творчих завдань для здійснення контролю рівня навчальних досягнень учнів з біології», свідоцтво №Д433480, видане 05.04.2024 р.;
- на тему «Різнорівневі самостійні роботи з хімії», свідоцтво№V13166, видане 04.04.2024 р.
 Голосували: «за» –   17 членів педагогічної ради
                       «проти» – немає
                       «утримались» – немає

[bookmark: _GoBack]ІІ СЛУХАЛИ :
Підсумки впровадження пілотного проєкту ГО “ЕдКемп Україна”
«Соціально-емоційне та етичне навчання» 2019-2024 рр.
в Чулаківському ліцеї.

    Мазур Т.В. . заступник директора з ВР акцентувала увагу присутніх на тому, що у сучасних умовах життя все більшої гостроти набуває проблема міжособистісної взаємодії, соціалізації учнівства та формування у них навичок, які називають «м’якими навичками». Це актуалізує зорієнтованість сучасної освіти на гуманістичні цінності, розуміння людини як найвищої цінності, вмінь працювати в різноформатних командах, формування основ світогляду і життєдіяльності зростаючої особистості.
   Тому починаючи з листопада 2019 року наш заклад став учасником
пілотного проекту з апробації програми «Соціально-емоційного та етичного
навчання».  ( Виступ додається)
ВИСТУПИЛИ :
 Поліщук О.В. класний керівник 3 класу, яка  розповіла присутнім, яку
Роботу  проводить серед учнів, аби згладити кути, допомогти дітям
заспокоїтися, відчути підтримку одне одного.
   Дітям потрібно допомогти впоратися з емоціями та переживаннями.
Щоб впоратися з дитячою тривожністю, потрібно чути дитину; коли в неї є
запитання — не ігнорувати, не ухилятися від них, а навпаки — давати
адекватну відповідь, яка не налякає її, а заспокоїть; дати можливість
висловити емоції та спробувати зробити це разом (можна плакати, кричати,
співати, стискати щось, ліпити, малювати, фізично рухатися, стрибати,
ходити, дихати глибоко).

 Бардачова  О.О., класний керівник 4 класу ознайомила з методикою проведення практики на осмислення своїх емоцій саме зараз для визначення так званих ризикованих емоцій (хвилювання, страх, невпевненість, злість або навіть депресія), на їхнє розуміння. Потрібно було відповісти на такі запитання: «Коли людина може відчувати ці емоції?», «Чи всі можуть
відчувати ці емоції?», «Які потреби пов’язані з конкретною емоцією? Це
розуміння кордонів? Потрібно нам це чи ні?», «Які тілесні самовідчуття
пов’язані з цією емоцією?». Також проводили бесіди про виховання стійкості,
де з учнівством пригадали, що чинники стресу можуть вибити нас із зони
стійкості, але кожна людина має досвід перебування в зоні збудженості або в
зоні пригніченості, і тому, коли ми потрапляємо в одну із цих зон, то, як
правило, ухвалюємо незважені рішення, почуваємося погано; і навпаки — у зоні стійкості ми почуваємося краще та ухвалюємо більш зважені рішення. Під час проведення уроків, на початку кожного дня, у нас іде позитивне емоційне налаштування на весь день — це вправа «Усмішка». Спочатку кожен
усміхається для себе (можна в дзеркальце або дивитися на монітор екрана), а
потім діти дають усмішки одне одному, заряджаючись позитивними емоціями. Ця вправа для з’ясування настрою, переживань або позитивних емоцій у дітей, вміння вчасно розпізнати та допомогти дитині в ситуації, що виникла.

	                                                                        Додаток  1
Виступ Мазур Т.В. - координаторки проєкту СЕЕН
    СЕЕН - це інструменти розвитку м’яких навичок, які так необхідні для
життя сьогодні. Вміння комунікувати, співпереживати собі та іншим, керувати
емоціями, працювати в команді, креативно і критично мислити, вести за собою і виважено йти за лідерами. Таке навчання розвиває учнівства усвідомленість, співпереживання і залученість.
    На першому етапі пілотування програми відбулися загальношкільні батьківські збори, на яких ЗДВР Мазур Т.В. та психолог Гидулянова С.І. познайомили присутніх з метою, цілями, принципами та методиками СЕЕН, наголошуючи на активну залученість батьків до спільної роботи.
  У 2019-2020 н.р. у проекті було задіяно учні та батьки 3А, 3Б, 4А, 4Б, 5А, 5Б,
6А, 6Б, 7А, 7Б класів. Для класних керівників та вчителів-предметників
проводилися тренінгові заняття, вивчення практик СЕЕН. Реалізація проєкту
відбувалася на годинах спілкування, уроках літературно-мовної та мистецької
галузі відповідно до методичних матеріалів наданих організаторами проєкту.
Після першого року впровадження проєкту стало зрозумілим, що краще
програма СЕЕН заходить учням початкових та 5-6 класах. Не зацікавила вона
учнів 7-х класів, тому у 2020-2021 н.р. вирішено продовжувати впровадження
програми в 2,3,4, 5 і 6 класах.
     У 2020 році Інститут модернізації змісту освіти рекомендував курс
«СЕЕН» до використання у загальноосвітніх закладах України.
Запропонована модельна програма курсу за вибором і відповідне
навчально-методичне забезпечення для 1-2-х, 3-4-х та 5-6-х класів закладів
загальної середньої освіти створена на основі Державного стандарту базової
середньої освіти і програми Університету Еморі, яка має експериментальну
апробацію у закладах загальної середньої освіти згідно з наказом МОН України  від 18.11 2019 р. № 1431.
   Метою курсу за вибором «Соціально-емоційне та етичне навчання» є
формування соціальної компетентності та інших ключових компетентностей,
активної громадянської позиції, розвиток самостійності через особисту
ідентифікацію, застосування моделі здорової та безпечної поведінки,
збереження власного здоров’я та здоров’я інших осіб, добробуту та сталого
розвитку.
   Завдання навчального предмету сформульовані через обов’язкові
результати навчання, подані у соціальній і здоров’язбережувальній освітній
галузі. Учні і учениці мають навчитися:
- турбуватися про особисте здоров’я і безпеку;
- робити аргументований вибір на користь здорового способу життя,
аналіз і оцінку наслідків та ризиків;
- розрізняти і розуміти емоційні стани;
- виявляти підприємливість та етичну поведінку для поліпшення здоров’я,
безпеки та добробуту.
Тому в 2021-2022 н.р. курс «СЕЕН» впроваджувався у 1, 2, 5, 6 класах як курс
за вибором «Соціально-емоційне та етичне навчання» (Соціальна та
здоров’язбережувальна освітня галузь).
Модельна програма 1-2 класів, та 5-6 закладів загальної середньої освіти,
автори/-ки Дрожжина Т.В., Елькін О.Б., Журба К.О., Марущенко О.А.,
Масалітіна О.А.
У 1А,1Б, 2А, 2Б викладання курсу здійснювали класні керівники цих класів, а в 5А, 5Б, 6А, 6Б - психолог Гидулянова С.І..
У 7А класі програма СЕЕН впроваджувалася у вигляді занять на годинах
спілкування, які проводила класний керівник Мазур Т.В.
Класними керівниками деякі практики СЕЕН були адаптовані і для роботи з
батьками під час батьківських зборів, які проходили в цікавому, новому
форматі, де батьки були не пасивними слухачами, а активними учасниками
процесу з вивчення практик керування своїми емоціями, вдосконалюючи
роботу в команді.
Під час вивчення курсу змінюються не тільки діти, а й ми освітяни. Під час
уроків СЕЕН ми розкриваємося, розповідаємо цінне та навчаємося краще
розуміти себе та інших.
Спочатку карантин, а потім повномасштабне вторгнення російської
федерації на територію України, окупація нашої області, внесли свої корективи в роботу нашого навчального закладу, а також на перебіг проєкту СЕЕН.
2022-2023 н.р. Чулаківський ліцей перебував на простої.
   Нас позбавили можливості повноцінно завершити проєкт. Але не зважаючи
на всі труднощі, у 2023-2024 навчальному році Чулаківський ліцей відновив
свою роботу в дистанційному режимі. Лише частина учнів повернулася до
навчання в рідній школі, більшість з них перебувають за кордоном і навчаються в закордонних школах, частина досі перебувають в окупації, і під тиском окупантів відвідують школу, що працює за російськими програмами.
Ми вчили дітей ділитися переживаннями, відчувати підтримку, володіти
емоціями, ухвалювати рішення — власне, усе те, що потрібно людині для
успіху та комфорту. Та невже тоді, три роки тому, ми могли уявити, що готуємо дітей до жахів війни? Чи було тоді розуміння, що навчати дітей контролю емоцій та повернення в зону стійкості потрібно не лише для хорошого самопочуття, але й для боротьби з панічними настроями від обстрілів, новин, втрат? У це не хочеться вірити й нині.
   “СЕЕН — це те, що допомогло заспокоїти” — тут не дарма бракує слова
«дітей», адже, за відгуками вчительок, соціально-емоційне та етичне навчання,
зокрема стратегії миттєвої допомоги та інші практики, що є одним із
центральних елементів цієї програми, допомогло не лише дітям, а, насамперед, власне дорослим.
    Коли ти маєш стійкість — можеш допомогти стати стійкими іншим. Лише
коли вчителька / вчитель буде в зоні рівноваги, тоді може провести туди й
учнівство. Зауважимо, що структура СЕЕН побудована саме так: особистісний
рівень як основа (бути емоційно врівноваженими, стійкими), тоді на
соціальному рівні ви можете бути опорою для інших, а на системному —
усвідомлювати й цінувати взаємозалежності, бути частиною спільноти.
Дуже часто діти говорять, що ресурсом для дітей є педагоги, бо вони завжди
усміхнені, у гарному настрої, щось цікаве розповідають, і діти забувають про
негаразди. І що це, як не справжня сміливість? У такі тривожні часи знаходити
в собі сили, уміти заспокоїти та обійняти словом ті маленькі віконечка в зумі.
Тож, на скільки це можливо, класні керівники, вчителі - предметники
використовують практики СЕЕН і зараз, коли своїх учнів бачимо тільки через
екран. За допомогою стратегій «Миттєвої допомоги», ресурсності,
заземлення, відточування уваги на самовідчуттях учням легше побороти
невпевненість, страх, навіть панічні атаки.
     В Україні 1 травня 2024 року презентували результати Міжнародного
дослідження соціально-емоційних навичок учнівства ( ДоСЕН-2023 ) для
України.
    Головна мета ДоСЕН — знайти відповідь на запитання, що сприяє, а що
перешкоджає розвитку соціально-емоційних навичок учнівства. Цей проєкт
реалізує ОЕСР з 2019 року і він є найбільш відомим глобальним дослідженням
соціально-емоційних навичок у світі. Україна долучилася до  ДоСЕН  під час
повномасштабного вторгнення і стала однією з 15 країн світу, в яких це
дослідження проводиться.
    На сьогодні адаптовано інструментарій дослідження до українського
контексту і додано запитання щодо воєнного досвіду. А щодо впливу ковіду
можна навести кілька яскравих висновків, базуючись на результатах першого
циклу дослідження, який тривав в інших країнах у 2019-2021 роках.
По-перше, дослідження виявило просідання соціально-емоційних навичок по
мірі дорослішання — у 10-річок вони виявилися кращими, ніж у 15-річних.
Такі результати є прикрими, але знаючи про цю проблему, ми можемо з нею
щось робити.
    Дослідження також показало, що діти, які займаються різними видами
мистецтва, будь то фотографія чи шкільний театр, демонструють вищий рівень креативності та допитливості. Тому можна зробити висновок, що заняття мистецтвом позитивно впливають на формування всієї палітри соціально- емоційних навичок. Відповідно, коли ми в середній школі не приділяємо увагу мистецтву, то втрачаємо набагато більше, ніж здається.
Була сформована достатньо широка вибірка — 230 закладів загальної
середньої освіти, як міських, так і сільських, зі всієї України. До дослідження
було долучено голос батьків, щоб отримати уявлення про їхнє бачення розвитку соціально-емоційних навичок у дітей.
    Важливо, що в дослідженні брала участь окрема група з 22 шкіл, які з 2019
року є учасницями всеукраїнського експерименту з упровадження соціально-
емоційного та етичного навчання (СЕЕН). На жаль, наша школа не мала змоги
пройти це дослідження. Проте цікаво буде взнати результати ДоСЕН-23.
Зокрема, дослідження ДоСЕН визначає, що 15-річні українці краще
піклуються про своє  здоров’я , ніж їхні однолітки з усіх країн — учасниць у
середньому. Йдеться про регулярні сніданки, споживання фруктів і овочів,
виконання фізичних вправ і  сон протягом 8 годин на добу . Тобто, попри
повномасштабну війну і нічні  повітряні тривоги , українські школярі у цілому
краще сплять і рідше нехтують сніданком, ніж їхні середньостатистичні
однолітки, охоплені ДоСЕН.
   Проте споживання алкоголю і сигарет серед українських підлітків поширене
так само, як і у середньому у країнах — учасницях проєкту.
Прихильність до здорового способу життя сприяє виробленню кращих
соціально-емоційних навичок. Адже учні й учениці, які вказували про
піклування про здоров’я, частіше засвідчували навички регуляції емоцій,
виконання завдань, енергійності, а також кращу задоволеність життям і
психологічне благополуччя.
   «Можемо зробити такі висновки, що розвинені соціально-емоційної навички, вірогідно, визначають і краще здоров&#39;я та благополуччя. Особливо помічними в цьому сенсі є оптимізм,  стресостійкість та контроль над емоціями », — прокоментував подібні результати дослідження Руслан Гурак, голова Державної служби якості освіти України.
Гурак підкреслив, що українське учнівство має показник стійкості на рівні
12% — один з найкращих у світі.
«Таке стійке учнівство зазвичай має і розвинені соціально-емоційні навички,
а це вже для нас стає важливою опорою в контексті подолання нерівностей
стосовно подальших перспектив кожної дитини», — зазначив Руслан Гурак.
   Правда, отримані дані є репрезентативними щодо 19 із 27 регіонів України.
Тобто мова йде про українських підлітків, які мешкають у більш безпечних
регіонах, віддалених від лінії фронту, за винятком Донецької, Запорізької,
Луганської, Миколаївської, Харківської та Херсонської областей.
Я вірю, що з цієї драматичної ситуації, у якій опинилася наша країна, ми
вийдемо кращими. В психології це називають посттравматичним зростанням.
Бо коли українська стійкість і сміливість стає брендом, відомим усьому світу,
наші діти, які змушені проходити через важкі випробування, покажуть гідні
результати.
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УХВАЛИЛИ :
1. Психологу розробити рекомендації для вчителів – предметників по
використанню програми СЕЕН на уроках.
2. Мазур Т.В, провести тренінгові заняття з вивчення та застосування
програми СЕЕН в умовах дистанційного навчання та військового стану.
3. Класним керівникам:
3.1 Використовувати елементи соціально-емоційного та етичного
навчання у своїй роботі з класними колективами.
3.2 Знайомити батьків з прийомами і методами елементи соціально-
емоційного та етичного навчання.
4. Використовувати результати моніторингових досліджень, які будуть
проведені в рамках програми СЕЕН, при плануванні виховної роботи школи та
класних керівників.
5. Продовжувати проведення курсів за вибором«Соціально-емоційне та
етичне навчання» для учнів початкових та 5-6 класах. (по можливості.)

Голосували: «за» –   17 членів педагогічної ради
                       «проти» – немає
                       «утримались» – немає


Голова педради                                   Микола   КАРДАВАР 
Секретар                                              Лариса    ПІРНИК
